
 

Pag. 1 
Decreto del Presidente n. 171 del 30/12/2025 

Provincia di Ancona 
DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 

N. 171  DEL 30/12/2025 

OGGETTO: COMITATO UNICO DI GARANZIA PER LE PARI OPPORTUNITÀ, LA 
VALORIZZAZIONE DEL BENESSERE DI CHI LAVORA E CONTRO LE 
DISCRIMINAZIONI - C.U.G. AGGIORNAMENTO COMPOSIZIONE ANNO 2025 - 2°.  

L’anno 2025 il giorno 30 del mese di dicembre alle ore 13:00, nella sede della Provincia, 

convocata nei modi di legge, si è tenuta la seduta presidenziale: il Presidente, 

CARNEVALI DANIELE, con la partecipazione del Segretario Generale, BASSO 

FABRIZIO, ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dell’art.37, comma 6, dello 

Statuto della Provincia di Ancona. 

ADOTTA 

il decreto di seguito riportato. 
  



 

Pag. 2 
Decreto del Presidente n. 171 del 30/12/2025 

OGGETTO: COMITATO UNICO DI GARANZIA PER LE PARI OPPORTUNITÀ, LA 

VALORIZZAZIONE DEL BENESSERE DI CHI LAVORA E CONTRO LE 

DISCRIMINAZIONI - C.U.G. 2° AGGIORNAMENTO COMPOSIZIONE ANNO 2025.  

 

IL PRESIDENTE 

     VISTI:      

- L’art. 21 della L. n. 183/2010, c.d. “Collegato Lavoro”, in materia di pari opportunità e 
mobbing che ha previsto l’istituzione di un “Comitato Unico di Garanzia per le pari 
opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni 
(CUG)” che dovrà garantire e vigilare sull’effettiva pari opportunità tra uomini e donne 
nonché contrastare fenomeni di mobbing, sostituendo i Comitati per le pari opportunità 
e i Comitati paritetici sul fenomeno del mobbing (già previsti dai contratti collettivi) dei 
quali assume tutte le funzioni previste;     

-   La Direttiva del Ministro per la Pubblica Amministrazione e l’innovazione e del Ministro     
      per le pari opportunità del 4/3/2011 contenente “linee guida sulle modalità di    
      funzionamento dei ‘Comitati unici di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione   
     del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni’ (Art. 21, L. 4 novembre 2010, n.    
     183)”;    
-     La Direttiva n. 2/2019 della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Ministro per la        
      Pubblica Amministrazione e sottosegretario delegato alle pari opportunità del     
      26/06/2019 contenente “Misure per promuovere le pari opportunità e rafforzare il  
      ruolo dei Comitati Unici di Garanzia nelle amministrazioni pubbliche”;   
-    La Direttiva in materia di “riconoscimento, prevenzione e superamento della violenza    
      contro le donne in tutte le sue forme”, della Funzione Pubblica del 29/11/2023, che    
      richiama il ruolo dei Comitati Unici di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione    
      del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni anche “quali importanti sensori    
      delle situazioni di malessere collegate alla violenza e alla discriminazione”;    

             
RICHIAMATI:   

-    la Deliberazione di Consiglio provinciale n. 152 del 13/10/2011 che, al capo II, artt.    
    16- 23, ha previsto l’istituzione, all’interno della Provincia di Ancona, del Comitato   



 

Pag. 3 
Decreto del Presidente n. 171 del 30/12/2025 

    unico di garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora   
    e contro le discriminazioni - CUG;        
-   il Decreto del Commissario Straordinario della Provincia di Ancona n. 32 del    
    04/10/2013, con il quale si procedeva inizialmente alla nomina dei componenti del   
    “Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di  
     chi lavora e contro le discriminazioni - CUG”;    
 
      VISTO il Decreto presidenziale n. 154 del 08/11/2022 con il quale si procedeva, da  
ultimo, al rinnovo quadriennale della nomina dei componenti del CUG;   

     ATTESO che il CUG è costituito da un componente designato da ciascuna 
organizzazione sindacale maggiormente rappresentativa a livello di amministrazione e da 
un pari numero di rappresentanti dell’amministrazione in modo da assicurare nel 
complesso la presenza paritaria di entrambi i generi, nonché dai rispettivi supplenti per i 
casi di assenza dei titolari per garantire la continuità del suo funzionamento;      

       VISTI:  

- il Regolamento provinciale per l’istituzione e il funzionamento degli organismi attuativi 
delle politiche delle pari opportunità della Provincia di Ancona, approvato con atto di 
Consiglio Provinciale n. 152 del 13/10/2011, e modificato con deliberazione del 
Commissario Straordinario nell’esercizio dei poteri spettanti al Consiglio n. 6 
dell’8/3/2014;   

- il Decreto presidenziale n. 154 del 08/11/2022 di nomina dei componenti del CUG 
dall’anno 2022, nel quale veniva, tra gli altri, nominata come parte datoriale la 
dipendente Arch. Frazzica Valeria, rappresentante effettiva dell’amministrazione 
provinciale con funzioni di Presidente, a seguito della propria candidatura presentata 
per la formazione del CUG e acquisita dall’Ente con prot. 24534/2022;  

- la Determinazione del Dirigente del Settore I n. 996 del 01/08/2025, con la quale si è 
preso atto delle dimissioni rassegnate dalla dipendente Arch. Frazzica Valeria per 
collocamento a riposo con decorrenza 01/12/2025;  

      PRESO ATTO della Determinazione del Dirigente del Settore n. I n. 1439 del 
04/11/2025 che approva l’Avviso di interpello per la presentazione di candidatura per la 
sostituzione di n. 1 componente del Comitato Unico di Garanzia CUG della Provincia di 
Ancona, anno 2025 – 2°;        

       VISTA la comunicazione pervenuta con prot. n. 47176 del 01/12/2025 da parte della 
dipendente Dott.ssa Cea Alessia per la candidatura come componente effettiva di parte 
datoriale del CUG;  



 

Pag. 4 
Decreto del Presidente n. 171 del 30/12/2025 

            RITENUTO pertanto di procedere, stante l’obbligatorietà del CUG, ed in 
esecuzione dell’art. 16 del Regolamento provinciale per l’istituzione e il funzionamento 
degli organismi attuativi delle politiche delle pari opportunità della Provincia di Ancona 
approvato con atto di Consiglio Provinciale n. 152 del 13/10/2011 e modificato con 
deliberazione del Commissario Straordinario nell’esercizio dei poteri spettanti al Consiglio 
n. 6 del 8/3/2014, alla nomina della componente effettiva di parte datoriale del CUG nella 
personale della dipendente Dott.ssa Cea Alessia, in sostituzione della dipendente Arch. 
Frazzica Valeria;   

DATO ATTO che si procederà successivamente alla nomina del Presidente del 
CUG; 

  DATO ATTO che ai fini dell'adozione del presente provvedimento non sussiste 
conflitto di interessi di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla 
Legge n. 190/2012, da parte del Responsabile del procedimento e Dirigente responsabile;   

   VISTO che l’atto riporta il parere favorevole di regolarità tecnica dell’ufficio 
competente, mentre non necessita acquisire il parere di regolarità contabile non 
rivestendo l’atto alcun aspetto che direttamente o indirettamente presenti profili finanziari, 
economici o contabili;   

DECRETA 

I. di nominare come componente effettiva di parte datoriale del CUG della Provincia di 
Ancona la dipendente Cea Alessia, in sostituzione della dipendente cessata Frazzica 
Valeria;  
 
II. di dare atto, quindi, che la composizione del CUG della Provincia di Ancona risulta 
essere la seguente:   
 
Componenti effettivi:   
Cea Alessia                         (Nomina Provincia)   
Barchiesi Marco                                              (Nomina Provincia)  
Ventura Giuseppina               (Nomina Provincia)    
Alessandroni Francesca                                 (Nomina Provincia)   
Francinella Barbara                 (Nomina sindacale, Componente CISL)    
Baldi Rossano                           (Nomina sindacale, Componente CSA)    
Marcucci Sonia                       (Nomina Sindacale, Componente UIL)    
Collamati Lucia         (Nomina Sindacale, Componente CGIL)  
 
Componenti supplenti:   
Fraticelli Stefania                  (Nomina Provincia)   



 

Pag. 5 
Decreto del Presidente n. 171 del 30/12/2025 

Silvestrini Paola                    (Nomina Provincia)    
Belelli Caterina                     (Nomina Provincia)    
Bossoletti Romina                 (Nomina Provincia)    
Angeletti Roberto                  (Nomina Sindacale, Componente CISL)    
Rossi Renato                        (Nomina Sindacale, Componente CSA)   
Anselmi Roberto    (Vice Pres.CUG)  (Nomina Sindacale, Componente CGIL)    
Mosca Roberto       (Nomina Sindacale, Componente UIL);  
 
III. di trasmettere copia del presente provvedimento alle organizzazioni sindacali, e ai 
componenti del CUG;   
 
IV. di dare atto che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Laura Lampa, 
Responsabile Area Affari Generali;    
 
V. di pubblicare il presente decreto all’Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi, ai 
sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 3, del T.U.E.L.;      
 
VI. di dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del T.U.E.L., attesa l’urgenza della nomina, stante la necessità di assicurare la 
composizione effettiva e attuale del CUG.   
  



 

Pag. 6 
Decreto del Presidente n. 171 del 30/12/2025 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

(di cui all’art. 49 T.U. D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.) 

PROPOSTA DI DECRETO 
N. 4104/2025 

OGGETTO: COMITATO UNICO DI GARANZIA PER LE PARI OPPORTUNITÀ, LA 

VALORIZZAZIONE DEL BENESSERE DI CHI LAVORA E CONTRO LE 

DISCRIMINAZIONI - C.U.G. AGGIORNAMENTO COMPOSIZIONE ANNO 2025 - 2°.  

Si esprime parere FAVOREVOLE sulla proposta di decreto indicata in oggetto in ordine 

alla regolarità tecnica. 

Ancona, 30/12/2025 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 

BASSO FABRIZIO 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

  



 

Pag. 7 
Decreto del Presidente n. 171 del 30/12/2025 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 IL SEGRETARIO GENERALE  IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 
 BASSO FABRIZIO CARNEVALI DANIELE 

Classificazione 02.14.01 
Fascicolo 2025/237 


		2025-12-30T14:40:13+0100


		2026-01-08T13:46:20+0100




